Dominica. XXIII. post Bethencosten

D Circa tertium de recopensatione temporis perditum non tantum quod ut sanctus Thome in. iij. di. xv. ar. ij. di. q. iij. uis homo temporis peritum non possit reuocare: potest tamen recopensare perditum: hoc est in aliquo equaliter recupare. Sed quod hoc possit Nota primo quod tempus perditum et secundo quod recopensatur. quod nimirum secundum doctorem rubeum dicitur. Primo perditum tempus in ocio sine fructu transcurrit do Martini. xij. De omni verbo ociose reddent homines in die iudicii ratione. Hieronymus ad Eustochium. Omne tempus in quo te meliorem non senseris extrema te perdidisse. Secundo perditum tempus in uanitatibus expeditur. Quod magnum tempus expeditur mulieres uane se ornantes fucant. et huiusmodi faciendum. Item superbi populosos ostentationibus et ioculis se occupantes. Item lusingati in tabernis tota die sedentes. Tertio in uiculis uel mala cogitando. Unde Bernardus. Omne tempus quod de deo non cogitasti cogita te perdidisse. Quarto mortale peccatum committendo et penitentiam differendo. Unde beatus frater Egidius dicit. quod sicut per unum punctum in taxillo peccatus fit quandoque quod omnia bona lucrata amittantur apud iustos: sic per unum peccatum perditur omnia bonis priora merita. Nec sufficit de perditione temporis. **P** Secundo ergo restat videre quod tempus perditum recopensatur. Ad quod ex perditis per oppositum patet responsio. quod tempus perditum recopensatur. Primo opera penitentiae condigne faciendo per Gregorium dicit exponendo illud Martini. iij. Facite dignos fructus penitentiae. Secundo ualidius de cetero se occupando. Unde legitur exemplum in uita scripta. quod quidam multa laborabat et semper pauperibus erogabat: illosque docebat ut pro eo oraret quatenus dominus ipse comederet uel dormiret nihilominus illos pro se orantes haberet. et sic tempus illud lucraret quod interim perasiret. Tertio intime christum amando et passionem eius crebro recogitando. sic redemit tempus beatus Franciscus. sicut in magdalena. Nam charitas operum multum peccatorum. De. iij. Quarto morti potius eligendo quam sentire mortali peccato. sic enim per martyrium recopensatur omnia. Quinto indulgentiam plenariam consequendo: ut patet de latrone iuxta christum pendente in cruce. et hoc perficitur precipue Sexto religionem intrando et ad patriam thesaurizando et se totum deo in sacrificium offerendo. Pro his exemplis finale legitur in historia Barlaam quas uis Damascenus scripsit ut habet etiam in legenda. quod sanctus pater senex quidam interrogatus quatenus annoque esset. Respondit. xlv. annoque sum. Et ille. Appares mihi fore. lxx. annoque. Respondit sanctus pater. Sed quidam a natiuitate mea. lxx. annoque me extimasti: sed nullo modo a me in mensura uite computantur quatenus in uanitate mundi expensis sum. quod tunc fui mortuus in peccatis uiuendo. Ideo annos mortis pro uita non nomino. Ad idem parabola ibidem ponitur talis. In quadam ciuitate magna consue tudo fuit quod hominem extraneum et ignotum in regem eligebat. quod omnia facere ut rex poterat: sed anno conpleto ciues in eum insurgentes nudum illum extrahentes in remotam insulam transferebant ubi nec cibum nec vestimentum inueniens egestate uirgebat. tandem quidam

sublimatus in regno illo cum hec audisset infinitos thesauros infra annum illum permisit illuc et boues ac animalia armata: villas et ciuitates condidit: ut cuius exilium illuc mitteret omnibus delictis absunderet. Sic quod in ciuitate. in mundo isto homo est quasi rex debet in seculo futurum thesaurizare quod pro morte nudus hic extrahetur et mittetur. et sic ibi habebit abundantiam ad perpetuam uitam. quam dicit nobis christus etc.

Dñica eadem Sermo tertius scilicet de fidei catholice salubritate ac ueritate et potestate.

Jesus uersus et

I uidens eam dixit Coside filia: fides tua te salua fecit Martini. ix. et in euangelio hodie cerno. In quibus uerbis dominus iesus comendat nobis fidem fidei uere que est fundamentum omnium bonorum sine qua nullus ad uitam saluari potest. Unde Augustinus. xxvii. q. j. ca. Omnis dicit. Non ualeat esse bonus quod fit absque fide. Et Athanasius in simbolo dicit. Quis cumque uult saluus esse ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem. quam nisi quisque integrum inuoluntate seruauerit absque dubio in eternum peribit. Nec illo Iohannes dominus iesus fide uera miraculis multis confirmauit ut homines firmiter crederent. et miracula que faciebat ac salutes hominum fidei attribuit dei. Fides tua te salua fecit: ut patet in hoc euangelio. Itaque de fide catholica in hoc sermone declaremus tria mysteria que accipiuntur ex themate ipso.

Primum de fidei saluifica potestate.

Secundum de fidei ueritate.

Tertium de fidei miraculosa potestate.

R Circa primum de fidei potestate saluifica inquirendum est quod debeat homo fiducialiter sperare in catholica fide de sequeunda eterna salute. Nam ad id horat christus in euangelio dei. Coside. quod fides te salua facit. Ad quod nota quod per huiusmodi potestatem necessaria sunt quatuor precipua que eliciuntur ex hoc euangelio. Primum de actionis penitentiae ueritas quod significat in hoc que hec mulier accessit retro ex humilitate et fessella est suam infirmitatem et cogitationem ad christi requisitionem. Nam christus dominus penitentibus uere permisit regnum celorum et non penitentibus comminatus est Luc. xij. Nisi penitentiam egeritis omnes similiter peribitis. Unde fides sine penitentia non sufficit ad salutem hominis peccatorum. Sicut et exemplum gratia uidemus in presenti quod homo magna hereditate litigiosus non acquirit per se solum sigillum bonum sine carta falsum sub sigillo uero. extra de fide instrumentorum ca. Inter dilectos. quod dephedi potest et annis iteri prius et alijs pluribus: ut patet ibi in glo. Item conuersio sub sigillo falso potest esse carta ueraciter scripta. Sic spiritualiter per sigillum significat fides que habet ueraciter baptisimali impressum ratum sigillum in anima. Per cartam scriptam significat penitentia uera que describitur in scientia. Unde hereditas celestis non potest obtineri sola ueritate sigilli fidei sine carta uere penitentiae nec conuersio: sed operum ueraciter sicut in pulte.

Sermo

... quod tempus perditum non possit reuocare: potest tamen recopensare perditum: hoc est in aliquo equaliter recupare. Sed quod hoc possit Nota primo quod tempus perditum et secundo quod recopensatur. quod nimirum secundum doctorem rubeum dicitur. Primo perditum tempus in ocio sine fructu transcurrit do Martini. xij. De omni verbo ociose reddent homines in die iudicii ratione. Hieronymus ad Eustochium. Omne tempus in quo te meliorem non senseris extrema te perdidisse. Secundo perditum tempus in uanitatibus expeditur. Quod magnum tempus expeditur mulieres uane se ornantes fucant. et huiusmodi faciendum. Item superbi populosos ostentationibus et ioculis se occupantes. Item lusingati in tabernis tota die sedentes. Tertio in uiculis uel mala cogitando. Unde Bernardus. Omne tempus quod de deo non cogitasti cogita te perdidisse. Quarto mortale peccatum committendo et penitentiam differendo. Unde beatus frater Egidius dicit. quod sicut per unum punctum in taxillo peccatus fit quandoque quod omnia bona lucrata amittantur apud iustos: sic per unum peccatum perditur omnia bonis priora merita. Nec sufficit de perditione temporis. **P** Secundo ergo restat videre quod tempus perditum recopensatur. Ad quod ex perditis per oppositum patet responsio. quod tempus perditum recopensatur. Primo opera penitentiae condigne faciendo per Gregorium dicit exponendo illud Martini. iij. Facite dignos fructus penitentiae. Secundo ualidius de cetero se occupando. Unde legitur exemplum in uita scripta. quod quidam multa laborabat et semper pauperibus erogabat: illosque docebat ut pro eo oraret quatenus dominus ipse comederet uel dormiret nihilominus illos pro se orantes haberet. et sic tempus illud lucraret quod interim perasiret. Tertio intime christum amando et passionem eius crebro recogitando. sic redemit tempus beatus Franciscus. sicut in magdalena. Nam charitas operum multum peccatorum. De. iij. Quarto morti potius eligendo quam sentire mortali peccato. sic enim per martyrium recopensatur omnia. Quinto indulgentiam plenariam consequendo: ut patet de latrone iuxta christum pendente in cruce. et hoc perficitur precipue Sexto religionem intrando et ad patriam thesaurizando et se totum deo in sacrificium offerendo. Pro his exemplis finale legitur in historia Barlaam quas uis Damascenus scripsit ut habet etiam in legenda. quod sanctus pater senex quidam interrogatus quatenus annoque esset. Respondit. xlv. annoque sum. Et ille. Appares mihi fore. lxx. annoque. Respondit sanctus pater. Sed quidam a natiuitate mea. lxx. annoque me extimasti: sed nullo modo a me in mensura uite computantur quatenus in uanitate mundi expensis sum. quod tunc fui mortuus in peccatis uiuendo. Ideo annos mortis pro uita non nomino. Ad idem parabola ibidem ponitur talis. In quadam ciuitate magna consue tudo fuit quod hominem extraneum et ignotum in regem eligebat. quod omnia facere ut rex poterat: sed anno conpleto ciues in eum insurgentes nudum illum extrahentes in remotam insulam transferebant ubi nec cibum nec vestimentum inueniens egestate uirgebat. tandem quidam